
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

                                                                                Copia Albo 

DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA TECNICA 

16/05/2024           N. 121 

 

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTI PER GLI AUTOMEZZI E LE ATTREZZATURE 

COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG:B1B6D4A84E           

 

IL RESPONSABILE 

 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 D.gs. 18.8.2000 n. 267; 

- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con determina del Responsabile del Personale n.187 del 23.10.2023; 

 

 

Visto l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 

Rilevato, pertanto che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominato con 

determina del Responsabile del Personale n.187 del 23.10.2023 la competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 5 del 28.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – Documento 

Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione n. 6 del 28.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2023/2025 con i relativi allegati; 

 

Premesso che, il comune di Borgone Susa possiede un parco macchine e mezzi d’opera utilizzati dal 

personale comunale e dalla squadra operai che necessita di carburante di diversa natura. 

 

Considerato che: 

- il decreto leggislativo n. 95 del 6 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge 7 agosto 2012 n.135/2012 

(art. 1, commi 7), dove è sancito l’obbligo per le P.A. di ricorrere alle convenzioni CONSIP, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

anche per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete; 

- risulta attivo l'accordo quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 stipulato da CONSIP SpA con 

la ditta ENI Sustainable Mobility S.p.A per la fornitura dei buoni carburante, con un valore 

nominale unitario del bene pari ad € 50,00. 

 

Constatato però che non risulta conveniente all’Amministrazione comunale aderire alla suddetta 

convenzione, in quanto: 

- per avere il servizio di consegna dei buoni presso la casa comunale è necessario un minimo 

d’ordine di € 5.000,00, cosa che non è nelle necessità di questo Comune; 

- se i buoni, per qualsiasi motivo, dovessero scadere, non sono in alcun modo rimborsabili; 

- il ritiro dei buoni presso la sede Eni di Torino comporta per il Comune un esborso ingente, 

soprattutto se paragonato alla media degli ordini annuali che lo stesso effettua. 

 

Dato atto che: 

- a Borgone Susa esiste un punto vendita ENI SpA e più precisamente Colombino e Pognant s.a.s. 

di Pognant Andrea & company, Via Abegg, 84 (S.S. 25) Borgone Susa (TO); 

- si intende quindi procedere all'approvvigionamento dei carburanti per gli automezzi e 

attrezzature comunali tramite ordinativo alla ditta suddetta per l’importo di € 1.200,00  

 

Visti: 

•  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

• Visto il Bilancio di previsione per gli anni 2023/2025. 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. Di affidare alla ditta Colombino e Pognant s.a.s. di Pognant Andrea & company, Via Abegg, 

84 (S.S. 25), Borgone Susa (TO) la fornitura dei carburanti per gli automezzi e le 

attrezzature comunali per un importo pari ad € 983,61 I.V.A. esclusa; 

 

2. Di impegnare la somma di € 1.200,00 IVA compresa nella gestione competenze del bilancio 

di previsione per gli anni 2024/2026 nel modo seguente: per € 900,00 al capitolo 1056/1 e 

per € 300,00 al capitolo 1267/1; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

4. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Borgone Susa, non sussistono in relazione al presente atto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

5. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà 

efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del 

Comune di Borgone Susa. 

 

 

Borgone Susa, 16/05/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Firmato digitalmente 

Geom. Massimiliano Buttà 

MASSIMILIANO BUTTA' 


